Av. Carneiro Leão, 135 – salas 903 e 904 – Fone (044) 3225-2929
               alcopar@alcopar.org.br – www.alcopar.org.br – Maringá – Paraná – Cep. 87.014-010 Pg. 1/2

ALCOPAR– Associação de Produtores de Bioenergia do Estado do Paraná

Ofício nº 26/2021 Maringá, 19 de Julho de 2021.

Ao

Pacto Global da ONU

Ref.: Communication on Engagement (COE) to the UN Global Compact

Prezados,

A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE BIOENERGIA DO ESTADO DO

PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.193.604/0001-99, sediada na Avenida

Carneiro Leão, 135, salas 903/904, CEP: 87014-010, neste ato devidamente

representado por seu Diretor Presidente, vem respeitosamente, por meio deste,

apresentar a comunicação de engajamento (COE) da entidade perante ao Pacto

Global, visando o cumprimento dos objetivos do desenvolvimento sustentável (ODS).

Primordialmente, fundamental esclarecer, que a Alcopar como representante do

Setor Sucroenergético, realiza a sua participação e contribuição para o cumprimento

dos ODS através de incentivo, divulgação e sensibilização de seus associados, para
que implantem e promovam projetos sociais e ambientais, visando a redução das

desigualdades e instituindo padrões sustentáveis de produção, capazes de realizar um
desenvolvimento econômico equilibrado, sem prejuízos dos recursos naturais.

Um grande exemplo disso, está na evolução da eliminação da queima da palha

de cana-de-açúcar, aumentando a mecanização agrícola e reduzindo

conseqüentemente, fumaça e fuligem do processo produtivo, colaborando dessa

forma, para a qualidade do ar atmosférico.

Há ainda, a realização de parceria com órgãos ambientais e de fiscalização, como

o IAT, para o combate de incêndios criminosos, estando as usinas amplamente

capacitadas com medidas preventivas, algumas possuindo brigadas de incêndio e

caminhões pipa, capazes de atuar com precisão e rapidez, para que não hajam

maiores danos ambientais e para comunidade.

Av. Carneiro Leão, 135 – salas 903 e 904 – Fone (044) 3225-2929
               alcopar@alcopar.org.br – www.alcopar.org.br – Maringá – Paraná – Cep. 87.014-010 Pg. 2/2

ALCOPAR– Associação de Produtores de Bioenergia do Estado do Paraná

Através dessa política de conscientização, promovida pela entidade, as Usinas

criam e colocam em prática programas que incentivam o esporte, o plantio de
árvores, a educação, através de cursos profissionalizantes e de aprendizagem,

beneficiando não apenas seus colaboradores, mas toda a sociedade ao seu redor, os
quais são amplamente impactados pelos benefícios promovidos por tais iniciativas.

Destaca-se, que diante do cenário atual em que estamos vivenciando, ou seja,

da pandemia do COVID-19, a entidade não tem medido esforços para orientar seus

associados com relação à necessidade de implantação de medidas preventivas e
programas sociais, visando amenizar os impactos causados na saúde pública, nas

empresas e na população como um todo.

Dessa forma, a entidade promoveu ações conjuntas com suas associadas,
doando 100 milhões de litros de álcool 70% para o Governo Estadual, além de

doações realizadas diretamente pelas usinas aos Municípios em que estão localizadas,
para que fossem distribuídos aos hospitais para assepsia dos materiais e dos

profissionais da saúde.

Internamente, a entidade orienta seus colaboradores, com relação a todas as
medidas preventivas para o combate da COVID-19, proporcionando um ambiente

seguro para o desenvolvimento de seu trabalho.

Diante disso, salientamos o comprometimento e engajamento da ALCOPAR para

que o setor cumpra com os objetivos do milênio, através da criação de projetos
sociais e atuação produtiva e industrial com responsabilidade ambiental.

Desde já agradecemos a oportunidade, nos colocando à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sendo estas as informações que se prestam o presente, renovamos protestos de

elevas estima, consideração e apreço.

Atenciosamente;

Miguel Rubens Tranin

Presidente ALCOPAR